

Số: 1565/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 4 năm 2016

RUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV ĐẾN	Số:.....
	Ngày: 08/04/2016
	Chuyên:.....

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016

Thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) và phòng chống ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới, trong đó giao Bộ Y tế chủ trì phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương tổ chức “Tháng hành động vì ATTP”; Quyết định số 629/QĐ- BNN-QLCL ngày 02/3/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về việc ban hành Kế hoạch hành động Năm cao điểm vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) trong lĩnh vực nông nghiệp và Kế hoạch số 241/KH-BCĐTUVSATTP ngày 22/3/2016 của Ban Chỉ đạo (BCĐ) liên ngành Trung ương về VSATTP về việc triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2016. UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành “Tháng hành động vì ATTP” năm 2016 như sau:

I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2016:

Công tác bảo đảm ATTP, đặc biệt trong lĩnh vực nông nghiệp luôn được quan tâm, nhiều chiến dịch cao điểm được triển khai và đã đạt được một số kết quả quan trọng, bước đầu ngăn chặn hiệu quả, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tuy nhiên, vấn đề đảm bảo ATTP vẫn còn bức xúc, gây hoang mang cho người tiêu dùng, nổi cộm là việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, tỷ lệ mẫu rau tồn dư hóa chất bảo vệ thực vật vẫn còn cao, tình trạng lạm dụng hóa chất, kháng sinh trong nuôi thủy sản ảnh hưởng đến sức khỏe của người tiêu dùng.

Nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2016 cần tập trung giải quyết một cách căn cơ vấn đề đảm bảo ATTP cho nguồn nguyên liệu rau, thịt. Bắt đầu từ khâu thúc đẩy, mở rộng sản xuất nông sản an toàn, đồng thời tạo dựng thị trường cho việc tiêu thụ sản phẩm an toàn. Tập trung kiểm soát chất cấm trong chăn nuôi; hóa chất, kháng sinh cấm trong nuôi trồng thủy sản; hóa chất bảo vệ thực vật và phân bón hữu cơ, phân bón khác. Xử lý nghiêm các vi phạm trong nuôi trồng, chế biến và kinh doanh rau, thịt không an toàn.

Nhằm tiếp nối các kết quả đã đạt được trong năm 2015, nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc bảo đảm ATTP đối với các sản phẩm thực phẩm nói chung, cũng như rau, thịt nói riêng, BCĐ liên ngành về VSATTP tỉnh Quảng Ngãi tổ chức triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2016 với chủ đề “**Tiếp tục tăng cường sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng rau, thịt an toàn**”.

II. MỤC TIÊU:

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, người quản lý; nhận thức, ý thức trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng trong công tác bảo đảm ATTP đối với rau, thịt là sản phẩm tiêu dùng hàng ngày. Chú trọng kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, dư lượng hóa chất, kháng sinh trong gia súc, gia cầm, thủy sản nuôi trồng; tồn dư hóa chất bảo vệ thực vật trong rau, quả, tạo niềm tin cho người tiêu dùng thực phẩm nông sản, thủy sản; đồng thời, nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân trong việc sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng rau, thịt an toàn.

2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, nhập khẩu, lưu thông, buôn bán thực phẩm, đặc biệt là các chợ đầu mối, cung ứng rau, thịt, nông sản.

3. Giảm thiểu ngộ độc thực phẩm từ rau, thịt không đảm bảo ATTP.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2016 đến ngày 15/5/2016.

- Phạm vi triển khai: Trên toàn tỉnh.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG:

Ngoài các hoạt động thường xuyên, “Tháng hành động vì ATTP” năm 2016 còn là điểm nhấn trong năm, phát động một chiến dịch truyền thông đầy mạnh các hoạt động vì chất lượng ATTP và chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm tập thể và các bệnh truyền qua thực phẩm do sử dụng sản phẩm thực phẩm không an toàn nói chung và rau, thịt nói riêng.

Chú ý đến các hoạt động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của UBND các cấp, các đoàn thể chính trị xã hội; trách nhiệm của cộng đồng bao gồm trách nhiệm của cá nhân, tổ chức sản xuất kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm chất lượng VSATTP, đặc biệt là sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng rau, thịt an toàn. Các hoạt động chính được triển khai như sau:

1. Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2016:

a) Tuyển tỉnh:

- Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan và UBND thành phố Quảng Ngãi tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2016.

- Thời gian: Ngày 15/4/2016.

b) Tuyển huyện/thành phố:

- Ngoại trừ thành phố Quảng Ngãi (đã có tinh tổ chức), 13 huyện còn lại xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2016.

- Thời gian dự kiến từ ngày 15/4- 20/4/2016.

c) Tuyên xã:

- Tùy tình hình thực tế của địa phương tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phù hợp.

- Thời gian dự kiến từ 15/4-20/4/2016.

2. Triển khai chiến dịch truyền thông đảm bảo ATVSTP:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế đồng chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn BCD liên ngành huyện, thành phố thực hiện truyền thông trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2016.

- Các Sở, ban, ngành là thành viên BCD liên ngành về VSATTP tỉnh, tùy theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị triển khai các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức, thực hành của nhóm đối tượng quản lý về VSATTP trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2016.

- Tổ chức tuyên truyền với nội dung phong phú, dễ hiểu, hình thức đa dạng, huy động tối đa hệ thống loa, đài địa phương hay nói chuyện chuyên đề, lồng ghép vào các cuộc họp đoàn thể, tổ dân cư...

3. Hoạt động thanh kiểm tra liên ngành trong ”Tháng hành động vì ATTP” năm 2016:

- Thành lập các đoàn thanh kiểm tra liên ngành về ATTP từ tuyến tỉnh tới tuyến xã, phường, thị trấn; xây dựng kế hoạch, nội dung thanh tra, kiểm tra trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2016 trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn tại Phụ lục 2.

- BCD liên ngành VSATTP các huyện/ thành phố xây dựng Kế hoạch thanh kiểm tra trong Tháng hành động từ tuyến huyện đến xã/phường; chuẩn bị nội dung báo cáo với Đoàn thanh tra liên ngành của tỉnh.

- Để tránh chồng chéo trong thanh kiểm tra, các Đoàn thanh kiểm tra khi xây dựng kế hoạch thanh kiểm tra phải cụ thể đối tượng được thanh kiểm tra. Khi kế hoạch thanh kiểm tra của cơ quan cấp dưới trùng với kế hoạch thanh tra, kiểm tra của cơ quan cấp trên thì thực hiện theo kế hoạch của cơ quan cấp trên.

- Kết thúc đợt thanh kiểm tra, các đoàn thanh tra nhận xét, đánh giá kết quả việc thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg và việc triển khai ”Tháng hành động vì ATTP” năm 2016 đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả của quản lý nhà nước về ATTP từ tỉnh đến xã.

4. Công tác báo cáo tổng kết:

- Tuyên xã báo cáo về BCD liên ngành VSATTP huyện, thành phố trước ngày 15/5/2016.

- BCD liên ngành VSATTP tuyên huyện/thành phố và các Sở, Ban ngành liên quan báo cáo kết quả hoạt động về BCD liên ngành VSATTP tỉnh (thông qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm 416 Nguyễn Nghiêm, thành phố Quảng Ngãi): Điện thoại: 055 3715241; Fax: 055 3715243; Email: ccattpquangngai@gmail.com) trước ngày 20/5/2016 để tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế, UBND tỉnh trước ngày 25/5/2016.

V. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN:

1. Xây dựng kế hoạch “Tháng hành động vì ATTP” năm 2016 và phân công tổ chức triển khai thực hiện: Tháng 3/2016

2. Cấp phát tài liệu: Trước 07/4/2016

3. Triển khai chiến dịch truyền thông: Từ 05/4 đến 15/5/2016

4. Tổ chức Lễ phát động, hội nghị: Từ 15/4 đến 20/4/2016

5. Tổ chức thanh tra, kiểm tra: Từ 15/4 đến 15/5/2016

6. Báo cáo, tổng kết: Từ 15/5 đến 25/5/2016

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Từ nguồn kinh phí chương trình mục tiêu dân số và Y tế năm 2016;

- Nguồn kinh phí hỗ trợ của địa phương và huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND thành phố Quảng Ngãi tổ chức Lễ Phát động “Tháng hành động vì ATTP ” năm 2016 và triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm ATTP.

- Hướng dẫn BCD liên ngành huyện, thành phố triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2016.

- Hướng dẫn triển khai công tác tuyên truyền, công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành và báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra trong Tháng hành động vì ATTP năm 2016.

- Chủ trì và phối hợp với các Sở, ngành liên quan thành lập 01 Đoàn thanh tra liên ngành trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2016. Tổ chức thanh kiểm tra VSATTP tập trung tại các cơ sở chế biến, kinh doanh, xuất nhập khẩu các sản phẩm rau, thịt; cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm chế biến từ rau, thịt; cơ sở cung cấp các sản phẩm rau, thịt cho các bếp ăn tập

thể trên địa bàn theo phân cấp quản lý; hậu kiểm một số cơ sở thực phẩm do tuyến huyện/thành phố quản lý; kiểm tra công tác quản lý ATTP của một số huyện, thành phố.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh và BCĐ liên ngành về VSATTP Trung ương.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì và phối hợp với các Sở, ngành liên quan thành lập 01 Đoàn thanh tra liên ngành về VSATTP. Xây dựng kế hoạch và nội dung thanh tra ATTP trong "Tháng hành động vì ATTP" năm 2016. Tổ chức thanh, kiểm tra ATTP, tập trung tại các chợ đầu mối, siêu thị, cơ sở giết mổ, kinh doanh vật tư nông nghiệp, chú trọng đến thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, hóa chất kích thích, bảo quản... Hướng dẫn cho các huyện, thành phố triển khai thanh kiểm tra ATTP đối với việc sản xuất, kinh doanh rau, thịt trên địa bàn.

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức Lễ Phát động; xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong "Tháng hành động vì ATTP" năm 2016, nhằm nâng cao nhận thức, thực hành về VSATTP cho các nhóm đối tượng.

3. Các Sở, Ban, ngành là thành viên BCĐ liên ngành VSATTP:

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức Lễ Phát động hưởng ứng Tháng hành động vì ATTP năm 2016; cử cán bộ tham gia Đoàn thanh tra liên ngành khi có đề xuất.

- Sở Công Thương đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục thực hành ATTP tại các chợ, siêu thị VSATTP; kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển rau, thịt từ nơi khác về Quảng Ngãi, đặc biệt việc lưu thông thực phẩm đến vùng sâu, vùng xa, hải đảo.

- Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Quảng Ngãi và các Báo đài thường trú trên địa bàn tạo điều kiện thuận lợi và dành nhiều thời lượng để tuyên truyền và giáo dục, nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc thực hành các quy định của nhà nước về VSATTP, đặc biệt là ATTP đối với các sản phẩm: rau, củ, quả, thịt, trứng...

- Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh, Hội Nông dân, Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tùy theo chức năng và nhiệm vụ của đơn vị có trách nhiệm tuyên truyền, giáo dục thực hành VSATTP bằng nhiều hình thức đến đối tượng quản lý và phối hợp triển khai có hiệu quả các hoạt động trong Tháng hành động vì ATTP năm 2016 trên địa bàn tỉnh.

4. UBND các huyện, thành phố:

- Căn cứ kế hoạch của BCĐ liên ngành VSATTP tỉnh; các văn bản hướng dẫn của các Sở, ngành và tình hình thực tế tại địa phương để triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP trong "Tháng hành động vì ATTP" năm 2016; hỗ trợ

kinh phí triển khai các hoạt động trong "Tháng hành động vì ATTP" năm 2016 trên địa bàn: tổ chức Lễ phát động, truyền thông, thanh kiểm tra.

- Chỉ đạo BCD liên ngành VSATTP các xã/phường/thị trấn triển khai "Tháng hành động vì ATTP" năm 2016.

- Kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực ATTP.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực phối hợp với các sở, ngành và địa phương tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền việc thực hành các quy định của nhà nước về VSATTP.

Trên đây là Kế hoạch của Ban chỉ đạo về việc triển khai "Tháng hành động vì ATTP" năm 2016 trên địa bàn tỉnh, đề nghị các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức tốt các hoạt động của "Tháng hành động vì ATTP" năm 2016./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- CT, PCTUBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Cục ATVSTP;
- Viện Pasteur Nha Trang;
- Các Sở, ban ngành;
- Các Hội đoàn thể;
- Công an tỉnh ;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chi cục ATVSTP tỉnh;
- VPUB:CVP,PCVP(VX), CBTH;
- Lưu: VT, VX(HQ167).


CHỦ TỊCH
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẢNG NAM
CHỦ TỊCH
Lê Quang Thích
Lê Quang Thích